ה. ממצאים ומסקנות – בין הראוי למצוי. ו. בין תוצרי הגישור להתערבות השיפוטית – מודל ראשוני. ז. סיכום.**

## א. מבוא

מאמר זה בוחן את אופן ההתערבות השיפוטית בהסדרי פשרה וגישור ועילותיה, עת נחשף בית המשפט לראשונה לתוצר ההסדרי בהתבקשו לאשרו כפסק דין מכוח סעיף 79ג(ו) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 ותקנה 9 לתקנות בתי המשפט (גישור), התשנ"ג-1993.<sup>1</sup> זאת, במציאות שבה ריבוי הסדרי פשרה, שרבים מהם מובאים לאישור בית המשפט, יוצר ממשק ייחודי בין שתי הפרוצדורות של הסכמה וסמכות, המאפשר התערבות ביוזמת בית המשפט בתוצר שהתגבש בפרוצדורה חשאית.<sup>2</sup>

1 בשונה מהתערבות שמקורה בבקשת אחד הצדדים לאוכפו או לבטלו, בשל כשל צורני או מהותי בהתקשרות עצמה, לדוגמה בהטעיה או טעות בהתקשרות.

(להלן: עניין בית הדין הרבני); לעניין לחץ בלתי סביר שהופעל על ידי המגשר ראו תה"ס (משפחה ת"א) 27439-10-14 פ' נ' פ' (8.12.2015); לעניין היעדר הבנה של משמעות האמור בהסדר הגישור של החותם עליו ראו ע"א 3020/15 מגנזי נ' גפן (פורסם בנבו, 22.12.2016).

2 בהליך הגישור, להבדיל ממשא ומתן רגיל לגיבוש הסדר, חל חיסיון אינהרנטי, וכל שנעשה בו מצוי תחת סודיות רחבה ומהותית על פי דין המוסדרת בס' 79ג(ד) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984. ראו ע"ב (אזורי ב"ש) 2849/98 אורן נ' עובדיה (פורסם בנבו, 3.12.2007). התכלית היא ליצור חיץ בין הליך הגישור לבין הליך המשפטי על מנת להבטיח מעבר מידע חופשי בהליך. תקנות בתי המשפט (גישור), התשנ"ג-1993 משלימות את חובת הסודיות בס' 3(ב), 5(ד)-(ו), ובס' 2 ר2א לתוספת. ראו בע"מ 8769/08 פלוני נ' פלונית (פורסם

ההזדמנות להתערב בהסדר מקורה ברצון הצדדים להפוך מסמך שהתגבש במשא ומתן פרטי לפסק דין הנושא מאפיינים ציבוריים.<sup>3</sup> זאת, בשל היתרונות הגלומים בכך.<sup>4</sup> אינטרס זה משפיע על אופן ניהול המשא ומתן ונכונותם לסיימו בהסדר, ומהווה לפיכך רכיב נוסף במכלול האינטרסים הפרטיים.

**בפרק ד** נסקור עילות התערבות בפועל בהסדרי גישור שלגביהם לא

13 במסגרת עבודת כותב המאמר כמגשר, התגבשו הסדרים רבים אשר זכו להתייחסות שיפוטית בפסקי דין והחלטות (מרביתם לא פורסמו), ואלה מהווים חלק מהחומר המחקרי שעליו מתבסס המאמר.

14 הסכם ממון מכוח ס' 1–2 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג–1973 (להלן: חוק יחסי ממון); ותביעות ייצוגיות, מכוח ס' 18–19 לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו–2006.

15 אהרן ברק "על הגישור" **שערי משפט** ג 9 (2002). ראו גם רע"א 1644/15 גור נ' דור אלון **אנרגיה בישראל (1998) בע"מ**, 10 (פורסם בנוב, 27.5.2015).

16 Leonard L. Riskin, *Understanding Mediators' Orientations, Strategies, and Techniques: A Grid for the Preplexed*, 1 HARV. NEGOT. L. REV.

לעניין השופט כמפשר ראו מירוני, לעיל ה"ש 17, בעמ' 504; אלברשטין "יישוב סכסוכים שיפוטי", לעיל ה"ש Ayelet Sela et al., *Judges as Gatekeepers and the Dismaying Shadow of the Law*: 83 (2018). להכרעה על דרך הפשרה באולם המשפט ראו חמי בן־נון ועמוס גבריאלי "ייקוב הדין את הפשרה? לביקורת סעיף 79 לחוק בתי המשפט, התשמ"ד-1984" הפרקליט 260, 257, 260 (2002).

23 הגישור אינו נתפס עוד ככלי אלטרנטיבי ליישוב סכסוכים, אלא לכזה השלוב באופן ממוסד בעבודת בתי המשפט, במסגרת תוכניות גישור שונות ואף בקיום גישור חובה בחלק משיטות המשפט. ראו למשל הדירקטיבה האירופית שעניינה גישור: Directive 2008/52/EC of the European Parliament and of the Council of 21 May 2008, 2008 O.J.

ראו ה"פ (מחוזי ת"א) 3988-08-18 **אילון חברה לביטוח נ' א.א. שי אחזקות וייעוץ (2010) בע"מ**, פס' 12 לפסק דינה של השופטת שבח (פורסם בנבו, 10.3.2019); רע"א 8164/18 **אדלקום בע"מ נ' חברת שירותי תשתיות אילת אשקלון בע"מ**, פס' 18–21 לפסק דינו של השופט מינץ (פורסם בנבו, 12.2.2019).

28

ראו ס' 24, 26, 29 בלחוק הבוררות, התשכ"ח–1968, וכן הפסיקה הענפה בנושא: רע"א 5507/18 **ג'ו דן מור בע"מ נ' תהל מהנדסים ויועצים בע"מ** (פורסם בנבו, 13.8.2018); רע"א 1242/15 **מ. אדלר הנדסה בע"מ נ' קטן** (פורסם בנבו, 12.4.2016); רע"א 470/08 **כרמל התפלה בע"מ נ' מדינת ישראל – משרד האוצר** (פורסם בנבו, 4.3.2010).

31 סוג זה של גישור מעורב ומעריך מאפיין את עבודתם של שופטים בדימוס או משפטנים המומחים בתחומם, הנוטים להעריך את תוצאות ההליך המשפטי והיתכנותו ובהתאם להוביל באופן אקטיבי את הצדדים להסדר, אשר שפתו לרוב משפטית. לעניין הגישור הסמכותי ומאפייניו ראו גבריאלי, צימרמן ואלברשטיין, לעיל ה"ש 16.

32 ראו תק' 4 לתקנות בתי המשפט (רשימת מגשרים), התשע"ח–2017, הקובעת את הכשירות להיכלל ברשימת המגשרים בענייני משפחה (ניסיון בניהול הליכי גישור וכן תואר אקדמי בעבודה סוציאלית; פסיכולוגיה; פסיכיאטריה כללית; פסיכיאטריה של ילדים ומתבגרים; ייעוץ חינוכי), אשר מתוכה תמליץ יחידת הסיוע על מגשר להליך גישור. ראו ס' 7 לתקנות להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה (הוראת שעה), התשע"ו–2016; ס' 5 לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה–1995.

33 הכללים המשפטיים רלוונטיים בחדר הגישור הסמכותי, לא כמערכת סמכותית כופה, אלא כמתן אמצעי שכנוע לצדדים. בספרות המשפט הבינלאומי מכונה סמכות זו *persuasive authority*. ראו Chad Flanders, *Toward a Theory of Persuasive Authority*, 62 OKLA L. REV. 55 (2009); Rebecca R. Zubaty, *Foreign Law and the U.S.

## 2. הסדרי פשרה בתביעות ייצוגיות

בפרק זה נסקור את הקריטריונים להתערבות שיפוטית בהסדרי פשרה בתובענות ייצוגיות. נברר האם קיימת פרקטיקה שיפוטית אחידה להתערבות ונבחן את השוני בין מידת ההתערבות השיפוטית בהסדר שהתגבש באמצעות מגשר לבין זו שבהסדר שנכרת בין הצדדים בלבד. סעיף 18(א) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו–2006 קובע כי לא ייעשה הסדר פשרה ליישוב הסכסוך שבעניינו הוגשה בקשה לאישור, או אושרה תביעה ייצוגית, אלא באישור בית המשפט.<sup>68</sup> סעיף 19(א) (ר"ג) לחוק, שמקורו בחשש לזניחת אינטרס הקבוצה והעדפת האינטרסים הפרטיים של מייצגיה,<sup>69</sup> מפרט רשימת קריטריונים העומדים לפני בית המשפט,

64 שם; וכן דבריו של השופט גולדברג בדנ"א 1558/94 נפ"סי נ' נפ"סי, פ"ד נ(3) 573, 588 (1996): "טיבו המקפח של הסכם כזה הוא שמעורר חשש כי נפל פגם ברצונו של בן הזוג שקופח, והוא שמצדיק 'ראיה' בדבר גמירות הדעת".

65 אריאל רוזן-צבי יחסי ממון בין בני זוג 302 (1981).

66 עניין מונק, לעיל ה"ש 45.

67 השופט לויין מצא דמיון בין הטעמים לאישור הסכם ממון לאלה הקבועים בהליך עשיית צוואה לפני רשות, ובהם כי הצדדים הבינו את משמעות ההסכם ותוצאותיו וחתמו עליו בהסכמה חופשית. ראו ס' 22 לחוק הירושה, התשכ"ה–1965; עניין מונק, לעיל ה"ש 45, בעמ' 428.

68 והוראותיו מחייבות את פרסום ההסדר ומשלוח הודעה ליועץ המשפטי לממשלה ולמנהל בתי המשפט.

69 לדוגמה, בהעדפת שיקולי שכר טרחה וגמול על חשבון אינטרסים חיוניים של הקבוצה; בהגדרת הקבוצה הרלוונטית באופן המקפח אחרים אשר על פי מבחנים מהותיים יכולים להיכלל בקבוצה; ובהגדרת העילות המושקות מכוח ההסדר, תוך מניעת היכולת להגיש תביעות נוספות בגין

בית המשפט אינו קשור בעסקה שנעשתה בין הנאשם לבין רשויות המדינה כנגד הודאתו באשמה, ובהתאם אינו מחויב לאשרה, אלא בוחן אותה לעומקה תוך הפעלת שיקול דעת כפי שנקבע בע"פ 532/71 בחמוצקי נ' מדינת ישראל, פ"ד כו(1) 543 (1972); הנחיית פרקליט המדינה 8.1 "הנחיות לעריכת הסדר טיעון" (12.2.2009); הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 65) (הסדר טיעון), התש"ע-2010, ה"ח 1362. ההצעה גובשה בעקבות מסקנות ועדת נאור והוקפאה נכון להיום.
- 77 ע"פ 1958/98 פלוני נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(1) 577 (2002) (להלן: עניין פלוני 2); ע"פ 2021/17 מצגר נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 30.4.2017); ע"פ 2562/10 באדיר נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 2.4.2012).
- 78 עניין בחמוצקי, לעיל ה"ש 76.

- 106 ת"צ (מחוזי ת"א) 7544-09-16 **זאדה נ' סופר-פארם (ישראל) בע"מ** (פורסם בנבו, 19.11.2018).
- 107 ת"צ (מחוזי מר') 845-11-15 **פרוידמן נ' חברת החשמל לישראל בע"מ** (פורסם בנבו, 22.1.2020).
- 108 שם, פס' 14. בית המשפט נמנע מלתת הוראות מכוח ס' 16ד(1) לחוק תובענות ייצוגיות, ותק' 11(ב) לתקנות תובענות ייצוגיות, התש"ע-2010.

בתנ"ג (מחוזי ת"א) 15-08-38124-109 שבמסגרתו הוגשה בקשה לאישור הסדר פשרה בתביעה נגזרת,<sup>110</sup> ייחס בית המשפט משקל רב למעורבות המגשר בכל שלבי גיבוש ההסדר: גילוי המסמכים הנרחב, קביעת האחרון באשר לשכר הטרחה הראוי ואמירותיו במסגרת ההליך אשר שיקפו את טובת החברה.<sup>111</sup> בנוסף, הדו"ח המקצועי שהוגש במסגרת ההליך נבחן אף הוא על ידי המגשר, כמעין מעריך חיצוני.<sup>112</sup> היועץ המשפטי לממשלה, שלא התנגד להסדר הפשרה, ציין כי:

כך גם נמנע בית המשפט ממינוי בודק להערכת ההסדר בקובעו כי פשרה שגובשה בסיוע מגשר אינה מחייבת עריכת חישובים מחדש.

- 109 תנ"ג (כלכלית ת"א) 15-08-38124 ד נ' נ (פורסם בנבו, 4.4.2017).
- 110 כפי שנקבע בתנ"ג (מחוזי ת"א) 11-02-21785 בן עמי נ' מנורה מבטחים החזקות בע"מ (פורסם בנבו, 29.5.2012), הרציונל בס' 202 לחוק החברות, התשנ"ט-1999, העוסק בהסדר או פשרה בתביעה נגזרת, הוא "להקנות לבית המשפט סמכות פיקוח לבדיקת מהות הפשרה [...] ולשמר כחסם בפני הסדרים שאינם ראויים"; ראו גם תנ"ג (מחוזי ת"א) 13-09-815 לנואל נ' מאור (פורסם בנבו, 14.9.2016) הקובע את שיקולי ההתערבות באישור פשרה בתביעה נגזרת, ביניהם: "סיכויי התביעה; סכום הפשרה

כך גם שימוש נרחב במלל חיובי וכוונות כלליות להמשך שיתוף פעולה, התחייבות לקבלת טיפולים שונים וכלים איכותיים נוספים להתמרת סכסוכים (כגון התנצלות) יגבשו נורמות שניתן יהיה להטמיען מכוח רעיונות הצדק המאחה במערכת המשפט.<sup>147</sup> בהשאלה, התנצלות שפירושה קבלת אחריות על

143 לדוגמה לפי ס' 81 לחוק בתי המשפט, או תק' 525 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984.

144 יואל זוסמן **סדרי הדין האזרחי** 503-505 (מהדורה שביעית, שלמה לויין עורך, 1995); Coben & Thompson, לעיל ה"ש 2, טוענים כי מרבית הליטיגציה המתפתחת לאחר הסדרי גישור מתבססת על טענות לביטול ההסדר מחמת עילות חוזיות, ובכללן טעות, הטעיה ומצג שווא.

148 ע"א 5120/16 מדינת ישראל נ' קווי אשראי לישראל, שירותים פיננסיים משלימים בע"מ (פורסם בנבו, 4.2.2019). בהליך זה ערערה המדינה על החלטת בית המשפט המחוזי בת"א (מחוזי ת"א) 2201/04 מדינת ישראל נ' קווי אשראי לישראל שירותים פיננסיים בע"מ (פורסם בנבו, 11.5.2016).

149 ובמקרה דנן באייתשלומן.

150 תק' 6(ד) לתקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז-2007.

151 גם העובדה שכספי האגרות לא שולמו בפועל לקופת המדינה מעל עשור והיוו חלק מקופת פירוק המיועדת לנושים שהפסידו מרב כספם לא השפיעה על עמדת בית המשפט.

152 עת"ם (מחוזי ת"א) 38793-04-13 סלופארק טכנולוגיות בע"מ נ' החברה למשק וכלכלה של השלטון המקומי בע"מ, 5 (פורסם בנבו, 4.5.2014).

הסדרים אשר אחד הצדדים להם הוא רשות מנהלית, המיישבים מחלוקות שמקורן במכרז פומבי,<sup>163</sup> עוסקים בהכרח בצדדי ג' בעלי עניין במכרז. בנסיבות שבהן תנאי בהסדר מאפשר בפועל להימנע מחובת הוצאת מכרז חדש, רשאי צד הנפגע מהחלטה זו לפנות לבית המשפט

157 המעוגנים בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962.

158 סי' ה' לפרק השני לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות.

159 השופטת בראש צבן בת"א (ה"פ) (מחוזי י-ם) 37781-08-17 הקסטודיה דה טרה סנטה נ' סמווד קונסטרוקשיון בע"מ (פורסם בנבו, 27.8.2017): "הצדדים מתבקשים להצהיר כי אין בהסדר הגישור, משום פגיעה אפשרית בזכויותיהם של צדדים שלישיים שאינם צד להסדר".

160 ת"א (מחוזי ת"א) 37039-05-15 זיר"ה (זכויות יוצרים ברשת האינטרנט) בע"מ נ' פלוני אלמוני (פורסם בנבו, 1.7.2015).

161 השופט מנדלבוים בת"א (מחוזי חי') 22104-03-15 מלח הארץ עתלית בע"מ נ' כרמל כימיקלים בע"מ (פורסם בנבו, 7.9.2017).

162 פש"ר (מחוזי ת"א) 3642-08-16 פקיד שומה למפעלים גדולים נ' פישמן (פורסם בנבו, 21.7.2020).

163 ס' 2(א) לחוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992 קובע את הכלל בדבר עריכת מכרז פומבי. הנטל הוא על הרשות להראות כי מתקיים חריג המאפשר לה להשתחרר מקיום חובה זו. ראו עומר דקל חובת המכרז של גופים מנהליים 362 (2001); בג"ץ 8299/01 ועד העובדים של ההנדסאים, הטכנאים, המהנדסים והאקדמאים ברשות שדות התעופה נ' רשות שדות התעופה, פ"ד ס(2) 230 (2005).